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Možnosť predbežného vyčíslenia základu dane za ur-

čité časové obdobie je pre daňovníka dôležitým 

zdrojom informácií o stave jeho ekonomickej činnosti. Sle-

dovaním vývoja základu dane si daňovník môže už počas 

zdaňovacieho obdobia regulovať mieru svojho daňového 

a odvodového zaťaženia do budúcna.

Ako vyčísliť základ dane?
Základ dane (ďalej ZD) alebo čiastkový základ dane (ďalej 

ČZD) sa vyčísli ako rozdiel sumy dosiahnutých zdaniteľných 

príjmov a sumy daňových výdavkov daňovníka za dané zda-

ňovacie obdobie s rešpektovaním ich vecnej a časovej sú-

vislosti.

Čiastkový základ dane = suma zdaniteľných príjmov – 
suma daňových výdavkov
Zdaniteľným príjmom daňovníka sa rozumie príjem, kto-

rý je predmetom dane, a nie je oslobodený od dane podľa 

zákona č. 595/2003 Z. z. o  dani z  príjmov (ďalej ZDP) ani 

podľa medzinárodnej zmluvy. Ide o príjmy, ktoré daňovník 

dosiahne v tuzemsku, a tiež zo zdrojov v zahraničí. Pre vy-

číslenie ZD alebo ČZD daňovníka sa do zdaniteľného príj-

mu nezahŕňa príjem, pri ktorom vybraním dane zrážkou je 

splnená daňová povinnosť (§ 43 ods. 6 ZDP), pretože by tak 

došlo k dvojitému zdaneniu daného príjmu. 

Daňový výdavok je výdavok na dosiahnutie, zabezpeče-

nie a udržanie zdaniteľných príjmov, pričom daňovník jeho 

vznik musí vedieť preukázať, napr. zmluvou, faktúrou atď. 

a  vynaloženie musí súvisieť s  podnikateľskou činnosťou. 

Daňovník môže daňové výdavky vyčísliť v skutočnej výške, 

ktorú vie preukázať, a v tejto sume ich má zaúčtované v úč-

tovníctve alebo zaevidované v daňovej evidencii podľa § 6 

ods. 11 ZDP. Daňovník, ktorý nie je platiteľom dane z prida-

nej hodnoty (ďalej DPH), alebo daňovník, ktorý je platite-

ľom DPH len časť zdaňovacieho obdobia, si môže uplatniť 

podľa § 6 ods. 10 ZDP paušálne výdavky. Ide o výdavky vo 

výške 60 % z úhrnu príjmov z podnikania alebo inej samo-

statnej zárobkovej činnosti, najviac do výšky 20  000 eur. 

V takto vyčíslenej sume sú obsiahnuté všetky daňové vý-

davky okrem zaplateného poistného a príspevkov, ktoré je 

daňovník povinný platiť v súvislosti so svojou podnikateľ-

skou alebo inou samostatne zárobkovou činnosťou.

Základ dane živnostníka alebo samostatne zárobkovo čin-

nej osoby môže pozostávať z  nasledujúcich čiastkových 

základov dane:

a) �súčet čiastkového základu dane z  príjmov zo závislej 

činnosti podľa § 5 ZDP zníženého o nezdaniteľnú časť 

základu dane (prípadne jej alikvotnú časť) podľa § 11 

ZDP a čiastkových základov dane z príjmov z prenájmu 

podľa § 6 ods. 3 ZDP, príjmov z použitia diela a umelec-

kého výkonu podľa § 6 ods. 4 ZDP a ostatných príjmov 

podľa § 8 ZDP,

b) �čiastkový základ dane z príjmov z podnikania a príjmov 

z inej samostatnej zárobkovej činnosti podľa § 6 ods. 1 

a 2 ZDP znížený o nezdaniteľnú časť základu dane (prí-

padne jej alikvotnú časť) podľa § 11 ZDP. 

Daňovník vzhľadom na výšku dosahovaného ZD (ČZD) 

podľa § 5 ZDP alebo § 6 ods. 1 a 2 ZDP alebo úhrnu týchto 

aktívnych príjmov má nárok podľa podmienok definova-

ných v § 11 ZDP si uplatniť nezdaniteľnú časť základu dane 

na seba a/alebo manželku/manžela. 

Daňovník, ktorý dosiahol čiastkový základ dane len z pasív-

nych príjmov, ako sú napr. príjem z prenájmu nehnuteľností, 

príjem z predaja nehnuteľností nezaradených do obchod-

ného majetku, príjem z nepeňažnej výhry, príjem z poiste-

nia pre prípad dožitia sa určitého veku atď., si nemôže znížiť 

takýto čiastkový základ dane o nezdaniteľnú časť základu 

dane na daňovníka a/alebo manželku/manžela. 

Termín podania DPFO má vplyv na odvodové 
povinnosti daňovníka
Mnohí z  vás si svoju daňovú povinnosť už vysporiadali 

v riadnom termíne na podanie daňového priznania k dani 

z  príjmov fyzických osôb (ďalej DPFO). No daňovník má 

možnosť zákonom stanovenú lehotu na podanie DPFO pre-

dĺžiť podaním Oznámenia o predĺžení lehoty na podanie 

Ako základ dane ovplyvňuje 
odvody živnostníka

Daň z príjmov

https://www.kros.sk/alfa-plus/

